leges) hos regiales prælatos, ita quoque ordinari, ut, consentiente metropolitano, duo, vel tres episcopi assistant, ipsisque manus imponant.

« Sed hoc perridiculum accidit, ut, cum isti superintendentes creandi essent, nec a Catholicis episcopis impetrare potuerint, ut ipsis manus admoverent, nec inter se, aut tres, duosve episcopos, aut ullum omnino suæ perfidiæ metropolitanum, ab aliis episcopis prius ordinatum, haberent, cujus vel manu, vel consensu consecrari possent; nec etiam ad vicinas Lutheranorum, aut Calvinistarum Ecclesias conferre sese commode possent, ut inde mutuas episcoporum (qui forte nec ibi erant) operas peterent: instabant vehementer apud quemdam archiepiscopum Iibernum (quem tum Londini in vinculis habebant) ut in hac illis necessitate succurreret, et libertate, et præmiis propositis, si vellet istorum ordinationi præesse. Sed vir bonus nullo modo induci potuit, ut hærelieis sacras manus imponeret vel alieno peccato communicaret. Atque ita, cum omni legitima ordinatione destituti, vulgo dicerentur, et ipsis legibus Anglicanis vere probarentur non esse episcopi; brachium sæculare invocare coacti sunt, ut laici magistratus confirmationem, in futuris comitiis acciperent, cujus auctoritate, si quid minus recte, nec ad præscriptum legum in priori inauguratione gestum esset aut omissum, ipsis condonaretur; idque postquam episcopali officio et cathedra, absque ulla consecratione episcopali, aliquot annis, ita functi fuissent. Hinc nomen illis impositum, ut *Parlamentarii episcopi* dicerentur ».

389. Taliter ergo sacrilege ordinos episcopos, et illegitime et invalide, et nullo modo episcopos, ex his quæ Sanderus refert, deprehensos fuisse; non modo ex Catholicorum regulis, sed et ex ipsis Anglicanis legibus evidentissime cognoscitur, ulpote qui non tantum (ut monuimus), ascendendo, ordinationem suam ad Apostolicam a Christo acceptam auctoritatem referre non potuerunt, sed impiissime ac nefaria prorsus ratione, descendendo, a Parlamento eam acceperunt; ideoque digni, qui ab omnibus pseudo-episcopi rite censeantur. At de hoc fusius suo loco, cum videret de his, quæ Pius jure in Elisabetham egit, sermo erit. Hoc autem anno, eandem Elisabetham, tamquam valde de religione sollicitam, inter Catholicos ac hæreticos disputationem quoque Londini instituisse, Spondanus, Bzovius aliique tradunt; verum a Genebrardo in Chronico æquius ad annum MDLXXII rejectam legimus.

390. *Elisabetha regina nec virgo nec nupta.* — In his vero, quæ proposuimus, Londinensibus comitiis, coitione primum secreta, mox

<sup>1</sup> Sander. De Schism. Anglic. lib. 3. pag. 399.

palam ab Ordinibus de regni successore actum est, scissis ob religionem studiis, dum quisque, non modo rebus suis ac securitati, sed etiam fidei, ac quam profitebatur religioni consulere optaret. Norfolkcius, et Penbroehiæ ac Lincestræ comites, aut reginæ maritum imponendum, aut regni successorem, vel ipsa invita, Parlamentaria auctoritate designandum esse existimarunt: in quorum sententiam alii plurimi descendentes, effræni dominandi Elisabethæ libidini non parum molestiæ intulere; neque enim æquo animo ferre poterat, de successore agi, quæ successorem nunquam voluisset. Totum jam octennium transegerat, nec sine marito virgo, nec nupta, licet multos maritos coluisset: sterilitatem siquidem in conjugio dilexerat, quæ non conjugii finem, sed delicias tantum concupierat, et, cum gemino arderet incendio, luxuriæ nempe et ambitionis, utrique pabulum præbere studuerat, viris pluribus facta sui copia, nullique maritali potestate donata, ut haud esset, vel cui subiceretur homo, vel ex qua homo gigneretur, cui Angliæ regnum foret olim subiciendum. Iisdem igitur artibus, quibus nefaria mulier, transacto eo tempore, spe matrimonii pluribus facta, plures maritos habuerat quibus præerat, nullumque voluerat sub cuius potestate esset, importunas suorum petitiones elusit, etiam hac vice; prolixè eis pollicita, non solum principis sollicitudinem, sed et matris affectum: quod ut operibus comprobaret, oblatam a regni Ordinibus magnam pecuniæ vim ultro respuit, dicens malle se animos suorum quam res possidere.

391. *Joanna Navarra regina in Bearniam se recipit.* — Dum ab horrendis his turbis Angliæ Scotiæque regna jactantur, a furente hæreticorum procella non parum Galliarum quoque regnum contigit agitari. Hoc anno siquidem ineunte, cum rex Carolus Nonus Moliniis Boiorum totius regni Ordinum conventum habuisset, atque inter cætera in eo acta, inter se dissidentes Coliniorem ac Guisianorum familias conciliare studuisset, ipso urgente ac jubente rege, specie quidem, solida inter se pace coaluerunt, inveteratos tamen ob religionem aliasque causas simultates ac odia nullatenus deposuisse, paulo post manifestissime declararunt. Navarra quoque regina Joanna, multa animo volvens, regalem Galliarum aulam deserit, atque in Bearniam se recepit, causata, quod, cum domi suæ Lutetiæ Parisiorum, a quodam Ugonoto ministro concionem haberi fecisset, pluribus ad eam audiendam concurrentibus, rex hac de re ab Apostolico nuntio aliisque admonitus<sup>1</sup>, cum pro pietate Parisiensem populum rem indignis-

sime ferre comperisset, Ostelli quem nuncupat, præpositum miserat, qui ministrum in vincula conjiceret. Et licet id non effecerit, cum, ante ministro re significata, sibi ipse fuga consulisset, hoc nihilominus sibi gravissime impositum summoque fuisse sui dedecori Joanna conquesta fuerat, ob idque ab aula se discesum exeogitasse evulgaverat.

392. Potissimam tamen causam, quæ ipsam ad aulam deserendam impulit eam fuisse scribit Catherinus de Avilla, quod in Franciscam Roanam sententia prolata fuerit. Inter eam enim et Jacobum Sabaudum Nemoursium lis agitata de nuptiis cum eo contractis; quæ nempe his (inquit Thuanus), superstite Navarro, qui Roanæ cognatæ patrocinebatur, intermissa, demum renovata, et prævalente hinc Nemoursii gratia, inde odio Protestantium sectæ, cui Roana addicta erat, prægravante, interventu Pontificis decisa est, schedula de Nemoursii matrimonio præsentibus verbis contracto, irrita pronuntiata. Sic Thuanus: et quidem ejusmodi mendaciis causam suam tueri ac defendere Roanam ac Navarraem reginam, quæ, post mariti mortem, Roanam ipsam totis viribus protegebat, connixas fuisse, haud a veritate alienum censendum est; cum eo mulierum insania pervenerit, ut cum Nemoursius non multo post, Annam Atestinam, ducis Guisii viduam, uxorem duceret, nuptiæque in Sancti-Mauri Fossatensis templo, haud longe a Lutetia celebrarentur, eisque rex et regina, ut majorem rei auctoritatem conciliarent, interessent; pecunia hominem corruptum impulerint, qui temere, Franciscæ nomine, contra novum Nemoursii conjugium protestaretur; sed captus ille atque in vincula coniectus, muliebres omnes conatus irriti penitus evasere. Qua de causa indignata Navarra regina, seque spretam ac offensam dolens, (quem diximus) suum ab aula regia discesum decrevit.

393. *Colloquium Parisiense utilitatem Catholicis, perniciem hæreticis afferens.* — A duobus autem hæreticæ pravitatis ministris, qui ei inserviebant, solemnibus admodum disputatio cum Catholicis hoc anno instituta est Lutetiæ; de qua Thuanus hæc habet: « Monpensierius, qui dolebat Franciscam Borboniam, filiam Henrici Roberti Marcianni Bullionis ducis uxorem, Protestantium religionem, a qua ille admodum alienus erat, amplecti; quo utrumque ad majorem sacra retraheret, disputationem instituit inter Simonem Vigorem et Claudium Sanctium, magni nominis theologos, quorum ille archiepiscopus Narbonensis, hic Ebroicensis episcopus postea fuit, et Joannem Spinam ac Carolum Barbastum Bearnensem, olim Carmelitam, utrosque Protestantes: cumque is interesse non potuisset, Hugo Torellus Rozerius